
  COMUNE DI PITIGLIANO 
Gruppo consiliare:  

INSIEME PER PITIGLIANO 

Al Sindaco del Comune di Pitigliano 

Giovanni Gentili 

 

MOZIONE 

 

OGGETTO: ASP Don Francesco Rossi. Tavolo di concertazione. 

 

Premesso che dalle notizie pervenute sulle difficoltà economiche è più che mai urgente 

una riflessione su come garantire uno stabile futuro all'asp don Francesco Rossi, istituzione 

fondamentale ed insostituibile per la comunità di Pitigliano. 

Due i problemi principali: il debito pregresso e la spesa corrente. Una spesa che senza adeguato 

intervento rischia di finire fuori controllo. Preoccupazioni e difficoltà confermate anche dal 

Presidente della struttura  che si è  detto disponibile ad un confronto istituzionale per una analisi  

approfondita  della situazione. 

Tutto ciò premesso 

Il Consiglio delibera: 

1- Di dar mandato al Sindaco di istituire, nel tempo più breve possibile, una commissione per 

valutare la reale situazione della Don Francesco Rossi che sia di supporto al ruolo del 

Comune previsto dalla Legge Regionale sull’argomento. La commissione potrà avvalersi, 

eventualmente, della collaborazione di tutte le realtà coinvolte nella gestione della 

struttura; 

 

2- Che la partecipazione alla commissione sarà a titolo gratuito senza alcun onere a carico del 

bilancio comunale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pitigliano, 20 gennaio 2023 

Inviata per PEC 



 

COPIA 

 

      COMUNE DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 7 del 30/01/2023 
 
Oggetto: Mozione Gruppo consiliare "Insieme per Pitigliano" prot. n. 9252/2022 e prot. n. 549/2023 su "ASP 

Don Francesco Rossi. Tavolo di concertazione" 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventitre e questo dì trenta del mese di gennaio alle ore 18:17 in Pitigliano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 

straordinaria per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Signor Gentili Giovanni - Sindaco 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Gentili Giovanni Sindaco s  

Celata Alessio Consigliere s  

Celata Piero Alberto Consigliere s  

Ceppodomo Marco Consigliere s  

Elmi Claudia Consigliere s  

Falsetti Serena Consigliere s  

Lauretti Irene Consigliere s  

Polidori Alessandro Consigliere  s 

Ulivieri Massimo Consigliere  s 

Camilli Pier Luigi Consigliere s  

Celata Emilio Consigliere s  

Gorini Francesco Maria Consigliere s  

Testa Mario Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 11            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Dott. Michele D'Avino Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

La seduta è pubblica 



Proposta di deliberazione N.14 

 

Mozione Gruppo consiliare "Insieme per Pitigliano" prot. n.9252/2022 e prot. n. 549/2023 su "ASP Don Francesco 

Rossi. Tavolo di concertazione" 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che dalle notizie pervenute sulle difficoltà economiche è più che mai urgente una riflessione su 
come garantire uno stabile futuro all'ASP don Francesco Rossi, istituzione fondamentale ed insostituibile 
per la comunità di Pitigliano; 
Due i problemi principali: il debito pregresso e la spesa corrente. Una spesa che senza adeguato intervento 
rischia di finire fuori controllo. Preoccupazioni e difficoltà confermate anche dal Presidente della struttura 
che si è detto disponibile ad un confronto istituzionale per una analisi approfondita della situazione; 
 
Tutto ciò premesso  
 

DELIBERA 
 
1- Di dar mandato al Sindaco di istituire, nel tempo più breve possibile, una commissione per valutare la 
reale situazione della Don Francesco Rossi che sia di supporto al ruolo del Comune previsto dalla Legge 
Regionale sull’argomento. La commissione potrà avvalersi, eventualmente, della collaborazione di tutte le 
realtà coinvolte nella gestione della struttura;  
 
2- Che la partecipazione alla commissione sarà a titolo gratuito senza alcun onere a carico del bilancio 
comunale. 
 
 
 
Il Segretario Generale rende un breve chiarimento sugli istituti delle interrogazioni, interpellanze e mozioni come da 

vigente regolamento consiliare. 

Il consigliere Camilli legge il testo della mozione. 

Alle ore 19:38 entra in aula consiliare il consigliere Polidori. 

Pertanto il numero dei componenti presenti in aula è: 12. 

Il consigliere Camilli ricorda che in occasione di un precedente incontro il Presidente della ASP ha espresso 

preoccupazione sulla tenuta finanziaria della medesima, avuto anche riguardo allo svolgimento della nuova gara sui 

servizi e all’aumento dei costi delle utenze. Ritiene che tale proposta sia l’unica alternativa ad un commissariamento 

dell’ente. 

L’assessore Falsetti ricorda che sono da poco stati nominati i nuovi componenti il consiglio della ASP Don Francesco 

Rossi, sui quali l’amministrazione nutre particolare fiducia per competenza e professionalità. Nominare ora una 

commissione potrebbe rappresentare una limitazione alla operatività degli stessi. Ricorda anche che la situazione 

finanziaria dell’ASP è critica già da tempo ma non per questo in passato è stato chiesto un commissariamento. 

Il consigliere Camilli afferma che nel corso della precedente amministrazione furono eseguiti lavori di manutenzione 

straordinaria cui si fece fronte con un mutuo.  

Il consigliere Gorini chiarisce che l’atteggiamento della Minoranza è collaborativo in quanto si propone una mozione e 

non un’interrogazione su attività di controllo da parte dell’amministrazione. L’obiettivo è quello di trovare delle 

soluzioni. 

Il Sindaco evidenzia che il testo della mozione lascia intendere un disinteresse da parte dell’Amministrazione sulla 

questione. La verità invece è che c’è la massima attenzione da parte dell’Amministrazione. Si stanno valutando le azioni 

necessarie per consentire alla struttura di proseguire la propria attività.  

 

Al termine, nessun altro intervenendo, il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata; 

VISTA la normativa vigente in materia; 



DATO ATTO che sulla medesima sono stati firmati digitalmente i pareri di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 da 

parte dei Responsabili dei rispettivi Servizi; 

 

Con 4 voti favorevoli espressi per alzata di mano (Camilli, Celata Emilio, Gorini e Testa) e con 8 voti contrari 

(Maggioranza) espressi per alzata di mano, presenti 12 componenti su 13 in carica  

 

DELIBERA 
 

DI RESPINGERE la Mozione Gruppo consiliare "Insieme per Pitigliano" prot. n.9252/2022 e prot. n. 549/2023 su 

"ASP Don Francesco Rossi. Tavolo di concertazione" di cui alla proposta in oggetto. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Presidente 
Gentili Giovanni 

 
_______________________ 

F.to Il Segretario Comunale 
Dott. Michele D'Avino 

 
_____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 16/02/2023             al 02/03/2023                   al n. 225    del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Mariosante Tramontana 

                                                                          
________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/02/2023  

❑ essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

❑ essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pitigliano lì _______________      

F.to Il Segretario Comunale 
 

___________________________ 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

 

Lì 16/02/2023 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


	01mozioneASP
	01Delibera n. 7_2023

